
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 356  N. GENERALE 1271
Data di registrazione 11/08/2025 Data di registrazione 11/08/2025

E.Q. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi Eventi"

OGGETTO:

APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E  RELATIVI  ALLEGATI  PER  LA 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL 
“SERVIZIO DI MEDIAZIONE FAMILIARE E SPAZIO NEUTRO” NELL’AMBITO DEL 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D3 – QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ – 
ANNUALITÀ 2020 – CUP H81H20000160001

Il Responsabile del procedimento dott. Vito Francolino, coordinatore progettuale con funzione di supporto 
amministrativo, sottopone alla Dott.ssa Angela Carrubba, Responsabile di E.Q. n.6, la seguente proposta di 
determinazione:

PREMESSO CHE:

·         con Decreto Interministeriale del 28/12/2020, registrato alla Corte dei Conti il 02/02/2021, sono 
state ripartite alle Regioni le risorse del Fondo Povertà per l’annualità 2020;

·         con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 353 dell’08/10/2021, 
è stata assegnata al Distretto Socio-Sanitario D3 la somma di € 1.266.241,90;

·         con Determina Dirigenziale n. 2128 del 30/12/2021 è stato assunto l’impegno contabile relativo 
all’accreditamento di tali somme;

·         con Delibera del Comitato dei Sindaci del Distretto D3 n. 1 del 12/04/2022 è stato approvato il 
Piano di Attuazione Locale (PAL) per l’utilizzo delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà 
annualità 2020;

·         il  suddetto  PAL è  stato  ritenuto  coerente  e  congruo con  nota  prot.  n.  13887 del  19/04/2022 
dell’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

·         nell’ambito  del  PAL è prevista  l’attivazione del  Servizio di  Mediazione Familiare e  Spazio 
Neutro, con codice CUP H81H20000160001;

CONSIDERATO CHE:

·         il  Comune  di  Canicattì,  in  qualità  di  ente  capofila  del  Distretto  D3,  intende  procedere 
all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e dell’art. 128, comma 3 
del  D.Lgs.  36/2023,  mediante  pubblicazione di  Avviso Pubblico per  acquisire  manifestazioni  di  
interesse da parte di soggetti del Terzo Settore;



·         l’avviso contiene requisiti, modalità di partecipazione, criteri di valutazione e importo economico, 
pari a € 139.961,60 IVA compresa;

·         l’ufficio ha predisposto l’Avviso pubblico e i relativi allegati A, A1, B e C;

VISTI:

·         il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

·         il D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore);

·         la L. 328/2000;

·         la documentazione istruttoria agli atti;

·         La QSFP annualità 2020.

RAVVISATA la necessità di dare esecuzione alla programmazione del Pal 2020 approvato dal Comitato dei 
Sindaci con Deliberazione n. 1 del 12/04/2022;
RITENUTO di dover provvedere in merito.

PROPONE
APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7 del 21 Maggio 2019, le motivazioni in fatto e in  
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

APPROVARE E PUBBLICARE l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse, finalizzata all’affidamento 
diretto del “Servizio di Mediazione Familiare e Spazio Neutro” nell’ambito del Distretto Socio-Sanitario D3 
– Quota Servizi Fondo Povertà 2020 – CUP H81H20000160001, allegato alla presente quale parte integrante 
e sostanziale;

APPROVARE E PUBBLICARE i seguenti allegati all’avviso:

·         Progetto;

·         Allegato A / A1 – Modello di manifestazione di interesse;

·         Allegato B – Scheda di autovalutazione;

·         Allegato C – Modulo privacy;

DARE ATTO che:

·         i pagamenti relativi alla gestione del progetto oggetto della presente determinazione 
grava  su  fondi  specifici  a  destinazione  vincolata  e  dovranno  seguire  una  contabilità 
separata;

·         la somma necessaria per l’eventuale affidamento in oggetto, per un massimo di € 
139.961,60,  trova  copertura  nell’impegno  di  spesa  n.  167/2025 sul  capitolo  1080 
denominato “Piano di Azione Locale Fondo Povertà”- Missione 12 - Programma 4 – Titolo 
1 – Macroaggregato 4, del bilancio provvisorio 2025; 

·         l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico del bilancio in corso

STABILIRE che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire, secondo le modalità indicate nell’avviso, 
entro e non oltre il giorno 04 settembre 2025;

DISPORRE la  pubblicazione  dell’Avviso  e  dei  relativi  allegati  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di 
Canicattì, sul sito istituzionale;

TRASMETTERE la presente determinazione ai Comuni facenti parte del Distretto Socio Sanitario D3, 
per la pubblicazione.
 

Il Responsabile della E.Q. n. 6



 

RICHIAMATO l'incarico di Responsabile E.Q. n 6, conferito giusta Determinazione del Segretario Generale n.  
656  del  28.04.2025,  legittimata,  pertanto,  a  emanare  il  presente  provvedimento  non  sussistendo,  salve 
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previste  
dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  
anticorruzione;

NOMINA, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 7/2019, tenuto conto della qualifica professionale posseduta e dalla  
categoria di appartenenza, Responsabile del Procedimento il dipendente Vito Francolino;

VISTA la  proposta  di  pari  oggetto,  formulata  dal  suddetto  Responsabile,  che  si  allega  alla  presente  per  
costituire parte integrante e sostanziale;

CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo, così come riportati nella proposta allegata, che 
tengono conto delle direttive in merito impartite;

RITENUTO di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;

RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi del vigente C.C.N.L. e  
degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamentari per il personale dipendente del Comune di 
Canicattì, approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 13.04.2018;

 

DETERMINA
APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7 del 21 Maggio 2019, le motivazioni in fatto e in  
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

APPROVARE E PUBBLICARE l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse, finalizzata all’affidamento 
diretto del “Servizio di Mediazione Familiare e Spazio Neutro” nell’ambito del Distretto Socio-Sanitario D3 
– Quota Servizi Fondo Povertà 2020 – CUP H81H20000160001, allegato alla presente quale parte integrante 
e sostanziale;

APPROVARE E PUBBLICARE i seguenti allegati all’avviso:

·         Progetto;

·         Allegato A / A1 – Modello di manifestazione di interesse;

·         Allegato B – Scheda di autovalutazione;

·         Allegato C;

DARE ATTO che :

·         i pagamenti relativi alla gestione del progetto oggetto della presente determinazione 
grava  su  fondi  specifici  a  destinazione  vincolata  e  dovranno  seguire  una  contabilità 
separata;

·         la somma necessaria per l’eventuale affidamento in oggetto, per un massimo di € 
139.961,60,  trova  copertura  nell’impegno  di  spesa  n.  167/2025 sul  capitolo  1080 
denominato “Piano di Azione Locale Fondo Povertà”- Missione 12 - Programma 4 – Titolo 
1 – Macroaggregato 4, del bilancio provvisorio 2025; 

·         l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico del bilancio in corso

STABILIRE che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire, secondo le modalità indicate nell’avviso, 
entro e non oltre il giorno 04 settembre 2025;



DISPORRE la  pubblicazione  dell’Avviso  e  dei  relativi  allegati  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di 
Canicattì, sul sito istituzionale e sul sito del Distretto D3;

TRASMETTERE la presente determinazione ai Comuni facenti parte del Distretto Socio Sanitario D3, 
per la pubblicazione.
 

Il Responsabile del Procedimento
 Vito Francolino

Responsabile E. Q. n. 6 - E.Q. n. 1 "ad interim"
CARRUBBA ANGELA / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


	APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL “SERVIZIO DI MEDIAZIONE FAMILIARE E SPAZIO NEUTRO” NELL’AMBITO DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D3 – QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ – ANNUALITÀ 2020 – CUP H81H20000160001

